研究生院文件
吉师研〔2021〕1号（总第71号）
[image: image2.png]

关于公布2021年校优秀博士、硕士学位论文评选结果的通知

各培养单位：

根据学校相关文件精神，经研究生个人申报、学院推荐、学校评选，确定《清朝中期蒙古土尔扈特部与西藏关系研究》1篇博士学位论文,《大数据时代高校学生思想政治教育智慧化路径研究》等77篇硕士学位论文为我校2021年优秀博士、硕士学位论文，现予以公布。
附件：吉林师范大学2021年优秀博士、硕士学位论文名单
  吉林师范大学研究生院
                                2021年7月12日
附件：
吉林师范大学2021年优秀博士学位论文名单
	序号
	学科/领域
	学生
姓名
	论文题目
	指导
教师

	1
	中国少数民族语言文学
	内玛才让
	清朝中期蒙古土尔扈特部与西藏关系研究
	刘小萌

吉林师范大学2021年优秀硕士学位论文名单
	序号
	学科/领域
	学生

姓名
	论文题目
	指导

教师

	1
	思想政治教育
	崔译文
	大数据时代高校学生思想政治教育智慧化路径研究
	张宝君

	2
	马克思主义中国化研究
	王佳楠
	多元化主体参与乡村治理问题研究
——以吉林省梨树县为例
	刘国新

	3
	马克思主义哲学
	林鹏
	马克思早期对黑格尔市民社会理论的肯定性继承关系
	吴宏政

	4
	美学
	乔博
	曾繁仁生态美学思想研究
	刘丽红

	5
	学科教学（思政）
	郭艺璇
	高中思想政治课教学中的政治认同核心素养培育现状与对策研究
	张宝君

	6
	学科教学（思政）
	赵倡
	初中《道德与法治》教材中“拓展空间”栏目的教学运用研究
	王柏文

	7
	法律（法学）
	张千
	醉酒型危险驾驶行为出罪问题研究
	王震

	8
	教育学原理
	佟易霏
	基于深度学习的教师知识转化问题研究
	范士龙

	9
	学前教育学
	谷冰莹
	公办幼儿园教师课程领导力的个案研究
——以C市S幼儿园为例
	李朝辉

	10
	比较教育学
	齐春梅
	法人化改革后日本国立大学内部治理中权力配置研究
	石连海

	11
	发展与教育心理学
	李芊一
	高中生未来取向、自我控制对学业拖延的影响及干预研究
	孙崇勇

	12
	比较教育学
	刘亚男
	美国职前教师嵌入式信息素养培养模式研究
	范微微

	13
	学前教育
	余蒙蒙
	“独二代”幼儿抗逆力培养的个案研究
	毕景刚

	14
	学前教育
	刘苗苗
	基于幼儿气质水平的社交退缩行为教学干预研究
	毕景刚

	15
	小学教育
	杨洋
	小学《道德与法治》课堂教学的“伪生活化”现象研究
	范士龙

	16
	小学教育
	徐铖铖
	“符号互动论”视角下小学英语课堂教学中的“边缘人”现象研究
	范士龙

	17
	小学教育
	赵佳琦
	小学高年级课间活动的“群体固化”现象研究
	范士龙

	18
	心理健康教育
	王茜
	中职生父母教养方式与人际关系困扰：人格特质的中介作用
	孙崇勇

	19
	生物学
	任佳华
	榛子花粉管的间歇性生长:Ca2+的作用和自抑制Ca2+泵的表达
	刘剑锋

	20
	生物学
	徐佳琪
	下丘脑室旁核miRNA-9-5p对糖尿病交感神经活动的影响及机制研究
	王仁俊

	21
	学科教学（生物）
	王思琪
	吉林省近三年高考全国Ⅱ卷生物试卷的分析与思考
	易国栋

	22
	媒介文化
	梁琳琦
	圈还是网
——大学生微信朋友圈对其现实关系网的结构改变研究
	夏维波

	23
	文艺学
	王甜甜
	萨特戏剧伦理思想研究
	李秀云

	24
	汉语言文字学
	王思喆
	汉语中医皮肤病症命名研究
	谭宏姣

	25
	中国现当代文学
	李彩贺
	论迟子建小说的哈尔滨书写
	周青民

	26
	比较文学与世界文学
	刘默
	弗吉尼亚·伍尔夫小说的身份认同研究
	王钢

	27
	学科教学（语文）
	袁世霞
	基于“整本书阅读与研讨”的高中语文长篇小说教学策略研究
——以《平凡的世界》为例
	肖振宇

	28
	学科教学（语文）
	钟清怡
	高考改革背景下提高学生文言文学习能力的策略探究
	王桂波

	29
	学科教学（语文）
	黄悦
	高中文言文群文阅读教学实践研究
——以吉林市毓文中学为例
	孙艳红

	30
	学科教学（语文）
	张若男
	改善初中“随文语法”教学状态的策略探究
	王桂波

	31
	汉语国际教育
	姚景凡
	留学生否定副词“不”和“没（有）”习得偏误分析及教学对策
	谭宏姣

	32
	汉语国际教育
	张雨萌
	中文教育平台一对一线上汉语教学案例分析
	王艳荣

	33
	英语语言文学
	何杨
	基于知识图谱的国内外语料库研究与应用对比分析
	李淑华

	34
	外国语言学及应用语言学
	杨雪琪
	校园交际中大学生称谓语选择的研究
——以吉林师范大学本科生为例
	矫福军

	35
	亚非语言文学
	赵婉彤
	存在主义视域下《广场》和《分裂的天空》比较研究
	夏艳

	36
	俄语语言文学
	高莹
	语言文化学视域下中俄网络流行语对比研究
	梅春才

	37
	学科教学（英语）
	李楠
	基于英语学习活动观的初中英语阅读教学研究
	刘慧

	38
	英语笔译
	刘博瑞
	《慢速教学》（节选）英汉翻译实践报告
	高卫红

	39
	学科教学（英语）
	徐帅
	大量重复对高中生英语元音发音的影响研究
	姜帆

	40
	学科教学（英语）
	王海薇
	歧义容忍度与高中生英语阅读能力的相关性研究
	赵岩

	41
	学科教学（英语）
	郑吉婷
	初中生思辨能力倾向与英语听力理解水平相关性研究
	刘慧

	42
	美术学
	鄂静颖
	罗伯特·英潘绘本中插画风格及其艺术价值研究
	李岩

	43
	中国史
	董宇彬
	伪满时期东北关内移民群体研究
	范立君

	44
	中国史
	张子微
	民国时期东北小学教师群体研究（1912-1931）
	谭玉秀

	45
	中国史
	贠梓康
	清前期石廷柱家族研究
	孙守朋

	46
	中国史
	坚强
	清代塔尔巴哈台驻防研究
	许淑杰

	47
	学科教学（历史）
	王蕾
	新课改下高中历史教学思维导图的运用研究
——以人教版必修一《鸦片战争》一课为例
	王伟

	48
	课程与教学论（音乐）
	姚美霞
	小学音乐体验式教学现状及实施策略研究
——以吉林师范大学附属小学为例
	胡晓伟

	49
	基础数学
	许莹
	素环上广义(θ,θ)-导子和σ-素环上反导子的性质
	杜奕秋

	50
	基础数学
	杜春燕
	超拓扑空间上的若干相对超分离公理
	张国芳

	51
	基础数学
	苏妍
	多重芽的通用形变与横截性
	许静波

	52
	运筹学与控制论
	翟昌海
	奇异摄动时变时滞不确定控制系统的状态反馈广义
[image: image1] 控制
	孙凤琪

	53
	课程与教学论
	李宣欧
	小学高年级数学符号教学的调查与实践研究
	刘影

	54
	凝聚态物理
	寇艺川
	Ag基复合SERS基底的构建与检测性能研究
	杨景海

	55
	光学
	杜金月
	有机无机钙钛矿太阳能电池界面电荷行为调控及其对光伏性能影响研究
	杨景海

	56
	材料物理与化学
	王鹏飞
	N-i-p平面异质结钙钛矿太阳电池光伏性能提升策略研究
	杨景海

	57
	光学
	全英楠
	MoS2复合材料的表面增强拉曼性能、机理及应用研究
	高铭

	58
	光学
	贺礼
	低维碳基材料提升平面异质结钙钛矿太阳电池光伏性能的研究
	杨丽丽

	59
	材料物理与化学
	吴彤
	Cu2O/贵金属复合材料的制备及其检测/降解污染物应用研究
	刘洋

	60
	凝聚态物理
	金明
	锂硫电池隔膜涂层的设计、改性及其电化学性能研究
	冯明

	61
	学科教学（物理）
	刘津羽
	高考物理情境化试题的比较与启示
——以2016-2020年高考物理全国1卷和天津卷为例
	刘茂军

	62
	凝聚态物理
	杨鉴
	碱金属离子掺杂调控Mn2+:CsPbCl3纳米晶的发光性质研究
	刘惠莲

	63
	无机化学
	李佳慧
	转化类二维层状硫属化合物的制备及储钾性能研究
	聂平

	64
	无机化学
	朱梦瑶
	锂离子电池Si基复合材料的制备及电化学性能研究
	常立民

	65
	无机化学
	李佳昕
	金属掺杂TiO2纳米材料的构筑及其光催化固氮性能研究
	翟宏菊

	66
	无机化学
	于龙娇
	La0.4Sr0.6Co0.7Fe0.2Nb0.1O3-δ钙钛矿制备及电催化性能提升研究
	徐占林

	67
	无机化学
	郭宇
	钾离子电池碳负极材料的设计制备及其电化学性能研究
	常立民

	68
	无机化学
	王莹
	BiOI/g-C3N4复合材料制备及其光催化性能研究
	车广波

	69
	自然地理学
	林奕伶
	长白山哈泥泥炭地典型生境中型土壤动物群落特征研究
	刘吉平

	70
	课程与教学论（地理）
	邹宝玥
	基于深度学习的高中地理教学目标构建及实施研究
	张立峰

	71
	地图学与地理信息系统
	张尧
	松花江流域乡镇洪涝灾害韧性评估及提升策略研究
	刘家福

	72
	学科教学（地理）
	周文君
	高中地理教学中地理规律一般法则的理论与实践研究
	卢万合

	73
	旅游管理
	李彬
	服务设计驱动酒店创新发展模式研究—以十里芳菲与亚朵为例
	甘静

	74
	物理电子学
	薛闯
	基于TADF材料的高性能非掺杂型白光OLED的研究
	姜文龙

	75
	计算机应用技术
	司振惠
	基于暗通道先验的降质图像增强算法研究
	于萍

	76
	绿色化学
	吕文静
	碳纳米管3D形貌修饰载Ag泡沫Cu阴极促进电Fenton降解水中苯胺
	杨春维

	77
	管理哲学
	刘苇杭
	墨家思想视域下工匠精神的管理意蕴与新时代建构
	丛玉飞